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ABSTRAKT

V současné době se při využití umělé plicní ventilace v neonatologii začíná využívat

nastavení doby nárůstu tlaku, parametru SLOPE, místo dříve používaného nastavení

inspiračního průtoku, parametru Inspiratory Flow. Cílem této práce je realizovat

experiment, který tyto parametry porovná a identifikuje jejich vzájemné vztahy.

Byl použit neonatologický plicní simulátor Gina V3.0 a neonatologický plicní

ventilátor Babylog 500 VN. Byly simulovány tři patologické stavy, vyskytující se

v neonatologii. Pro každou simulaci proběhla dvě měření, během kterých byla zjišťována

doba nádechu (Ti). Z naměřených hodnot byly metodou nejmenších čtverců

aproximovány křivky závislosti Ti na Inspiratory flow a Ti na SLOPE. Na základě těchto

závislostí byl dále formulován vztah mezi parametry SLOPE a Inspiratory flow.

Bylo zjištěno, že vztah je nelineární a inverzní. Dále bylo zjištěno, že vliv průtočného

odporu na vztah mezi SLOPE a Inspiratory flow je zanedbatelný, vzhledem k velkým

krokům v hodnotách Inspiratory flow, které je na ventilátoru možné nastavit.

Na základě získaných dat lze předpokládat, že závislost SLOPE na Inspiratory flow

ovlivňuje požitý dechový objem.
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ABSTRACT

Currently the pressure rise time, the SLOPE parameter, is starting to be used in

neonatal mechanical ventilation instead od Inspiratory flow settings that used to be

common previously. The aim of this study is to conduct an experiment that compares

these parameters and identifies their relationships.

Gina V3.0 neonatology lung simulator and Dräger 500 VN Babylog neonatology

lung ventilator were used. Three pathological conditions occurring in neonatology were

simulated. Two measurements were made for each simulation, during which the

inspiratory time (Ti) was determined. From the measured values, the curves of the

dependence of Ti on Inspiratory flow and Ti on SLOPE were approximated by the method

of least squares. Based on these dependencies, the relationship between the parameters

SLOPE and Inspiratory flow was further formulated.

The relationship was found to be nonlinear and inverse. Furthermore, it was found

that the effect of flow resistance on the dependence of SLOPE on Inspiratory flow is

negligible, due to the large steps in the values of Inspiratory flow that can be set on the

fan.

Based on the obtained data, it can be assumed that the dependence of SLOPE on

Inspiratory flow affects the ingested tidal volume.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Ti s Doba nádechu (Inspiratory time)

Timax s Nejdelší doba nádechu (Maximal inspiratory time)

VT mL Dechový objem (Tidal Volume)

PIP cmH2O Špičkový inspirační tlak (Peak inspiratory pressure)

RR BPM Dechová frekvence (Respiratory rate)

RRmax BPM Nejvyšší dechová frekvence (Maximal respirátory

rate)

RRmin BPM Nejnižší dechová frekvence (Minimal respirátory

rate)

PEEP cmH2O Pozitivní tlak na konci výdechu (Positive end

expiratory pressure)

IF L/min Inspirační průtok (Inspiratory flow)

SLOPE s Doba náběhu tlaku (SLOPE, pressure rise time)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

RDS Syndrom dechové tísně (Respiratory distress sydrome)

CLD Chronické plicní onemocnění (chronic lung disease)

BPD Bronchopulmonální dysplázie (bronchopulmonal dysplasion)

UPV Umělá plicní ventilace

CPAP Nepřetržitý pozitivní tlak v dýchacích cestách (Continuous positive

airway pressure)

PSV-VG Ventilační režim (Pressure support ventilation, volume guarantee)

MAP Střední alveolární tlak (Main alveolar pressure)
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1 Úvod

V současné době v České republice i ve světě narůstá množství předčasně narozených

dětí, kterým je třeba poskytnout zdravotní péči. Nezralí novorozenci mají často

nedostatečně vyvinuté plíce. Důsledkem toho je léčba této specifické věkové skupiny

pacientů založena na využití metod umělé plicní ventilace a aplikace surfaktantu, který v

plicích důsledkem nezralosti ještě nebyl vytvořen. [1]

Plicní ventilátory proto patří ke standardnímu vybavení neonatologických

pracovišť. [2] Neonatologické plicní ventilátory se od přístrojů určených pro dospělé

pacienty liší zejména rozsahem nastavitelných ventilačních parametrů, kdy pro léčbu těch

nejmenších pacientů jsou využívány malé dechové objemy, nízké tlaky, a naopak výrazně

vyšší dechové frekvence. Dále je v neonatologii stále využívána vysokofrekvenční

ventilace i přesto, že u dospělých pacientů se od jejího využívání ustupuje. [3]

Správné a šetrné vedení plicní ventilace ovlivňuje celkový zdravotní stav pacienta a

vývoj jeho organismu. Z toho důvodu je nezbytné, aby obsluhující personál znal nejen

anatomické a fyziologické souvislosti, ale aby navíc dobře rozuměl významu a

biofyzikálním souvislostem nastavovaných parametrů jednotlivých dechů a měl tak

možnost okamžitě a adekvátně reagovat na vývoj zdravotního stavu pacienta. [4]- [5]

S vývojem dokonalejších metod umělé plicní ventilace a automatizace ventilačních

režimů, se mění i způsoby nastavování jednotlivých parametrů. Výrobci jsou často trhem

tlačeni k redukci ceny plicního ventilátoru, koncipují neonatologické ventilátory úpravou

masově prodávaných ventilátorů pro dospělé a ryze neonatologické ventilátory jsou již

raritou. To s sebou přináší i změny v ovládání, resp. v nastavovaných parametrech. [3]

U plicních ventilátorů byla od 70. let minulého století možnost nastavení průtoku

plynu při inspiriu, avšak u současných neonatologických ventilátorů a anesteziologických

přístrojů dochází ke změně filozofie ovládání. Nastavení průtoku plynu při inspiriu bylo

nahrazeno časem pro realizaci inspiria, tedy parametrem SLOPE nebo RiseTime – v

závislosti na výrobci. [6]

Avšak stále používaná doporučení pro ventilaci neonatologických pacientů jsou

založena na využití původního parametru – inspiračního průtoku. Vzhledem k tomu, že

již jsou používány dvě různé filozofie, je vhodné identifikovat vzájemné souvislosti

zmíněných ventilačních parametrů, čemuž se věnuje tato bakalářská práce.
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2 Přehled současného stavu

Umělá plicní ventilace představuje metodu orgánové podpory, využívanou v případě

nedostatečné ventilace a oxygenace pacienta. V dnešní době patří mezi zařízení běžně

používané na jednotkách intenzivní péče. I přes pokročilý vývoj metod umělé plicní

ventilace představuje tato terapie pro pacienta riziko komplikací. Z toho důvodu je třeba

přesně stanovit cíle, kterých má být využitím plicního ventilátoru dosaženo. Tyto cíle

nemusí vždy představovat fyziologické hodnoty sledovaných parametrů. Proto je nutné

znát stav pacienta a jeho specifické potřeby.

2.1 Pacient

Neonatologický pacient se v mnohém odlišuje od pacientů na jiných odděleních.

Často se jedná o extrémně nezralé novorozence, kteří váží pouze stovky gramů, nanejvýš

jednotky kilogramů. [7] Na celkový stav pacienta a jeho prognózu má vliv především

jeho gestační stáří v době narození. Od toho se odvíjí stupeň vývoje jednotlivých

fyziologických soustav, a tak i potřebná péče. V současné době přežívají děti narozené

kolem 23 gestačního týdne. [1], [2], [7]

Dýchací soustava se vyvíjí v několika stadiích. Stadium vývoje dýchací soustavy ve

23. gestačním týdnu se nazývá kanalikulární. Dochází zde ke vzniku respiračních

bronchiolů a následně i prvních alveolárních duktů. Primitivní alveoly vznikají až od

počátku 26. gestačního týdne a surfakant, který je nezbytný k udržení dostatečného napětí

jejich stěn, vzniká v dostatečném množství až od 35. gestačního týdne. Skutečné alveoly

vznikají až od 8. gestačního měsíce a jejich vývoj pokračuje až do raného dětství. [2], [8]

2.1.1 Syndrom dechové tísně

Vlivem nedostatečného fyziologického vývoje může docházet ke vzniku syndromu

dechové tísně (RDS, respiratory distress syndrome). Typicky se jedná o sníženou

poddajnost a zvýšený průtočný odpor respirační soustavy. To vede ke zhoršení ventilace

a oxygenace a následnému souhrnu fyziologických reakcí. Výsledkem je navýšení

spotřeby kyslíku, a tak ještě vyšší deficit. Terapie RDS se primárně zaměřuje na navýšení


[…]


0,56 0,8732 1,0345

0,57 0,8796 1,0236

0,58 0,8860 1,0132

0,59 0,8924 1,0031

0,60 0,8988 0,9934

0,61 0,9052 0,9840

0,62 0,9116 0,9750

V tabulce 0.4 jsou uvedeny hodnoty zjištěné ze závislostí parametru Ti na Inspiratory

flow a parametru Ti na SLOPE při simulaci BPD.

Tabulka 0.4: Hodnoty parametrů SLOPE a Inspiratory flow při shodných

dobách nádechu Ti při simulaci BPD

Ti (s) SLOPE
Inspiratory flow

(L/min)

0,75 1,1811 1,8265

0,77 1,1938 1,7665

0,79 1,2064 1,7112

0,81 1,2191 1,6601

0,83 1,2318 1,6126

0,85 1,2444 1,5686

7.3 Naměřené hodnoty při ověřování vlivu průtočného
odporu

Naměřené hodnoty dob nádechů při nastavování parametru Inspiratory flow jsou

uvedeny v tabulce 0.5.
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Tabulka 0.5: Naměřené hodnoty dob nádechů při nastavení parametru Inspiratory flow

při různém nastavení průtočných odporů

Parametr IF

(L/min)
TiA (s) TiB (s) TiC (s)

2 0,46 0,62 0,64

3 0,44 0,57 0,58

4 0,40 0,55 0,57

5 0,38 0,54 0,54

6 0,35 0,53 0,53

7 0,37 0,52 0,52

8 0,36 0,52 0,51

9 0,36 0,52 0,52

10 0,35 0,51 0,51

11 0,36 0,51 0,51

Naměřené hodnoty dob nádechů při nastavování parametru SLOPE jsou uvedeny

v tabulce 0.6.
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Tabulka 0.6: Naměřené hodnoty dob nádechů při nastavení parametru SLOPE při

použití různých hodnot průtočného odporu

Parametr SLOPE

(s)
TiA (s) TiB (s) TiC (s)

0,05 0,39 0,56 0,55

0,10 0,42 0,59 0,60

0,15 0,46 0,62 0,64

0,20 0,50 0,65 0,63

0,25 0,53 0,67 0,69

0,30 0,57 0,69 0,72

0,35 0,60 0,72 0,75

0,40 0,65 0,76 0,77

0,45 0,68 0,80 0,82

0,50 0,72 0,81 0,84

0,55 0,75 0,86 0,88

0,60 0,80 0,90 0,91

0,65 0,84 0,94 0,95

0,70 0,87 0,99 1,00

0,75 0,92 1,00 1,00

Příloha B:

Pro všechny závislosti Ti – Inspiratory flow a Ti – SLOPE byly zobrazeny reziduální

odchylky. Jsou zobrazeny v grafech 0.1 - 0.12.

62

nspirator lo ( min)

T
i
(s
)

dch lk naměřených hodnot
od itovan křivk Ti při S

Graf 0.1: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti- Inspiratory flow při simulaci RDS
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Graf 0.2: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti- Inspiratory flow při simulaci CLD
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Graf 0.3: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti- Inspiratory flow při simulaci BPD
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Graf 0.4: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti -SLOPE při simulaci RDS
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Graf 0.5: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti Ti -SLOPE

při simulaci CLD
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Graf 0.6: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti Ti -SLOPE

při simulaci BPD
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Graf 0.7: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti -Inspiratory flow při kombinaci odporů A
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Graf 0.8: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti -Inspiratory flow při kombinaci odporů B
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Graf 0.9: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti -Inspiratory flow při kombinaci odporů C
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Graf 0.10: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti -SLOPE při kombinaci odporů A
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Graf 0.11: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti -SLOPE při kombinaci odporů B
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Graf 0.12: Graf odchylek naměřených hodnot od fitované křivky závislosti

Ti -SLOPE při kombinaci odporů C
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Příloha D: Obsah přiloženého ZIP souboru

• createFitsflow.m…………Matlab kód

o fiting závislosti Ti-Inspiratory flow pro simulace RDS, CLD a BPD

• createFitsslope.m…………Matlab kód

o fiting závislosti Ti-SLOPE pro simulace RDS, CLD a BPD

• createFitsSLOPEflow…………Matlab kód

o fiting závislosti SLOPE-Inspiratory flow pro simulace RDS, CLD a

BPD

• zaklad.m…………Matlab kód

o kód pro tvorbu grafů

• ruzne_R_Ti-flow.m…………Matlab kód

o fiting závislosti Ti-Inspiratory flow pro hodnocení průtočného odporu

• ruzne_R_Ti-SLOPE.m…………Matlab kód

o fiting závislosti Ti-SLOPE pro hodnocení průtočného odporu

• ruzne_R_Ti-SLOPE.m…………Matlab kód

o fiting závislosti SLOPE-Inspiratory flow pro hodnocení průtočného

odporu

• ruzny_R.m…………Matlab kód

o kód pro tvorbu grafů

• Zadání.pdf…………PDF soubor

o Zadání bakalářské práce

• Abstrakt.pdf…………PDF soubor

o Abstrakt práce a klíčová slova v češtině

• Abstract.pdf…………PDF soubor

o Abstrakt práce a klíčová slova v angličtině