I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Věchtová** Jméno: **Pavla** Osobní číslo: **487457**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Analýza parametru SLOPE vs. Inspiratory flow**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se věnuje identifikaci vzájemného vztahu dvou řídicích parametrů, používaných u neonatologických plicních ventilátorů, přičemž parametr "SLOPE" je prosazován výrobcem ventilační techniky a parametr "Inspirační průtok" je stále uváděn v řadě doporučení a lékařských standardů pro vedení umělé plicní ventilace. Jak dokládá tato práce, vztah není jednoduše inverzní a z toho důvodu bylo nutné prověřením vzájemných vztahů.

Při řešení této práce se studentka seznámila s ovládáním ventilační techniky výrobce Dräger Medical a plicním simulátorem GINA natolik, že je nadále schopna samostatně práce s těmito prostředky.

Rozsah experimentu byl ovlivněn provozními podmínkami neonatologického oddělení VFN v Praze a restrikcemi, vydanými vládou ČR, nicméně podstatná měření byla provedena a alespoň jednou zopakována pro potvrzení výsledků.

Studentka pracovala průběžně a samostatně. Práce má jisté rezervy v diskusi výsledků, což ale souvisí s limitací počtu měření a nemožností provedení další sady experimentů, například s eliminací CO₂, což by s největší pravděpodobností diskutované fenomény potvrdilo. Práce, dle mého názoru, nemá zásadních vad a byla zpracována pečlivě.

Na základě výše uvedeného doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: